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Abstract
This bachelor´s thesis deals with creation of mobile application, which will

be capable of managing cryptocurrencies and stocks. The goal of this work
was creation of product which would offer functionality for managing menti-
oned investment opportunities in one single application. At the beginning of
this work are explained some terms regarding to stock and cryptocurrency
market, which are necessary for understanding the rest of the text. Thesis
continues with analysis of existing applications, which deals with managing
stocks and cryptocurrencies. Bachelor´s thesis also contains list of functions,
which should newly created application contain and also a possible way of
implementation of these functions. Application is afterwards implemented for
Android platform. Thesis also contains test cases through which functionality
of the product could be verified.

Abstrakt
Tato bakalářská práce pojednává o tvorbě mobilní aplikace pro správu

kryptoměn a akcií. Cílem práce bylo vytvoření produktu, který by nabídl
funkce pro správu zmíněných možností investic v rámci jedné aplikace.
Na začátku práce jsou vysvětleny základní pojmy týkající se akciového
a kryptoměnového trhu, které jsou pro pochopení zbytku textu nezbytné.
Následuje analýza již existujících aplikací, které ze zabývají správou akcií
a kryptoměn. Práce dále obsahuje seznam funkcí, které by měla nově vy-
tvořená aplikace splňovat a způsob jejich možné implementace. Aplikace je
následně implementována pro platformu Android. V závěru jsou uvedeny tes-
tovací scénáře, kterými je možno ověřit funkčnost vytvořeného produktu.
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1 Úvod
V poslední době se značně zvedl zájem o digitální alternativy k běžně

používaným měnám a informace o jejich existenci se začaly dostávat i mezi
laickou veřejnost. S digitálními penězi je v dnešní době možno zakoupit zboží
i služby různého druhu.

V České republice například platby ve formě Bitcoinu1 přijímá firma Alza,
která nabízí zejména spotřební elektroniku. Platbu kryptoměnou v naší zemi
akceptují i některé restaurace a kavárny, z nichž zřejmě nejznámější je Pa-
ralelní Polis. V tomto podniku mimo jiné probíhají i různé prezentace, které
vedou k popularizaci kryptoměn - zejména je zde propagována kryptoměna
Bitcoin. Ve zmíněné kavárně dokonce ani nelze platit klasickou národní mě-
nou. Akceptovány jsou zde pouze platby prostřednictvím kryptoměn Bitcoin,
Litecoin, Dash a Monero.

Po rozšíření kryptoměn mezi širší veřejnost dokonce vznikly společnosti,
jež zprostředkovávají nákup či prodej nemovitostí prostřednictvím krypto-
měn. Jedná se například o Bithome a Coinhouse. Motivací pro vlastnění
kryptoměn však nemusí být pouze zájem o pořízení služeb či zakoupení zboží.

Velmi často jsou kryptoměny předmětem spekulací. Při spekulacích s kryp-
toměnou se snaží spekulant zpravidla dosáhnout zisku tím, že nakoupí počet
kusů určité kryptoměny za cenu nižší, než za kterou kryptoměnu následně
prodá. Dosažení tohoto cíle samozřejmě vyžaduje pravidelné sledování aktu-
álních kurzů kryptoměn.

Výhodou, ale zároveň i stinnou stránkou kryptoměn je zejména jejich
anonymita, která také souvisí s faktem, že některé služby nabízené za úplatu
kryptoměnou jsou za hranou zákona. Mezi některé z nelegálních způsobů,
jakým lze kryptoměny využít, patří například nákup zbraní či drog na Dark
Webu (viz kapitola 2.5). Tato práce se však bude ze zřejmých důvodů dále
zabývat pouze legálními způsoby využití kryptoměn.

Jednou z plánovaných klíčových funkcí mé aplikace, jež se bude zamě-
řovat na analýzu kryptoměnového a akciového trhu, je zobrazení aktuálních
cen kryptoměn a grafu jejich historického vývoje. Program bude obsahovat i
další funkce, které uživateli usnadní analýzu trhu. Mezi takové funkce patří
například zobrazení zpráv týkajících se kryptoměn a akcií.

Hlavní motivací pro vytvoření mobilní aplikace pro správu kryptoměn a
akcií je pro mě pokus o vyplnění mezery na trhu, jelikož mnou plánovaný
program bude obsahovat funkce umožňující správu kryptoměn, zároveň však

1druh neznámější kryptoměny
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bude disponovat i funkcionalitou usnadňující analýzu akciového trhu. Kombi-
nace těchto funkcí je na poli mobilních aplikací velice neobvyklá a programy,
které umožňují správu kryptoměn i akcií, obsahují pouze velmi málo funkcí.
Doufám, že moje aplikace bude komplexní a nabídne více funkcí než konku-
rence.

Cílem práce je tedy vytvoření softwaru pro operační systém Android,
jež umožní koncovému uživateli s mobilním zařízením snadnou evidenci ob-
chodů uskutečněných s kryptoměnami a akciemi. Dále bude program schopný
vygenerovat různé grafy vizualizující stav portfolia a také zobrazit zprávy
související s akciovým a kryptoměnovým trhem. Jelikož program bude zamě-
řený zejména na kryptoměny, je plánována implementace pro ně specifických
funkcí, mezi které patří například zobrazení obsahu kryptoměnových peně-
ženek (viz 2.3).
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2 Často používané pojmy
Předmětem této kapitoly je výklad základních pojmů, které se v textu

objevují v souvislosti s kryptoměnovým a akciovým trhem.

2.1 Kryptoměna
Jedná se o virtuální alternativu k fyzické měně, kterou lze využít k za-

koupení věcí, služeb apod. Její výhodou je oproti klasickým měnám zejména
anonymita, která úzce souvisí s decentralizací celé kryptoměnové sítě [1].

Kryptoměny nejsou závislé na žádném centrálním subjektu, který by kon-
troloval provedené transakce s určitou kryptoměnou a mohl je nějakým způ-
sobem regulovat. Další výhodou kryptoměn je také fakt, že počet kusů většiny
existujících kryptoměn je pevně určen a znám. Nemůže tak docházet k inflaci
cen kryptoměn, která by byla způsobena vygenerováním dalšího počtu kusů
měny v případě jejího nedostatku. Zmíněná skutečnost je často problémem
běžně užívaných měn, které jsou kontrolované státem.

Po odeslání platby některým z vlastníků kryptoměny platba čeká na své
několikanásobné potvrzení těžaři (viz 2.2) a následné zařazení do blockchainu
(viz 2.4). Tento proces může trvat hodiny i dny, doba potvrzení se odvíjí
zejména od výše odměny pro těžaře, kterou odesílatel platby zvolí.

2.2 Těžba kryptoměn
Jednotlivé transakce provedené v rámci kryptoměnové sítě se sdružují do

bloků [2]. Cílem těžaře je ověření těchto bloků, zároveň tedy ověření jed-
notlivých transakcí provedených uživateli. Motivací pro těžbu kryptoměn je
zejména získání odměny v podobě části těžené kryptoměny, kterou těžař ob-
drží v případě potvrzení bloku.

Proces potvrzování spočívá v řešení složitých matematických úloh, které
lze vyřešit pouze náhodným zkoušením a na jejichž řešení se musí shodnout
větší množství těžařů.

2.3 Kryptoměnová peněženka
Jedná se o prostředek určený k uchovávání kryptoměnového bohatství.

Prostřednictvím peněženky lze přijímat či odesílat platby v určité krypto-
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měně. Každá z kryptoměn využívá svou vlastní, specifickou, peněženku. Pro
uchování dvou druhů kryptoměn tedy nelze využít peněženku jednoho typu.

Při založení peněženky uživatel získá veřejný a soukromý klíč. První zmí-
něný slouží pro přijímání plateb a je tedy možno ho bez obav sdílet s ostat-
ními uživateli určité kryptoměny [3]. Díky znalosti veřejného klíče lze také
získat historii transakcí, které jsou spojeny s danou peněženkou. Provedené
transakce i aktuální zůstatek umožňuje po zadání veřejného klíče peněženky
zobrazit mnoho služeb. Pro bitcoinové peněženky lze využít např. BitRef a
Blockchain.

V případě, že by chtěl majitel peněženky odeslat platbu, musí znát sou-
kromý klíč pro danou peněženku. S přihlédnutím ke zmíněné skutečnosti je
tedy na rozdíl od veřejného klíče žádoucí uchovávat soukromý klíč na místě,
ke kterému má přístup pouze vlastník peněženky.

2.4 Blockchain
Zjednodušeně řečeno se jedná o databázi obsahující údaje o všech prove-

dených transakcích v kryptoměnové síti.
Základními prvky blockchainu jsou transakce a bloky [4]. Uživatelé vklá-

dají jednotlivé transakce, které jsou následně sdružovány do bloků a těžaři
ověřují platnost celého bloku.

2.5 Dark Web

[…]

vyplňte celkový počet kusů akcií, které by ve zvoleném čase byly nakoupeny
nebo prodány.

Obrázek B15: Zadání informací simulované akciové transakce

Po následném klepnutí na tlačítko s nápisem „provést simulaci“ dojde
k vyhodnocení hypotetické transakce aplikací a poté se zobrazí dialogové
okno obsahující informace o výhodnosti simulované transakce. Uživatel zjistí
konkrétní částku, kterou by provedením transakce v minulosti získal či ztratil
(viz B16).
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Obrázek B16: Zobrazení informací o výnosnosti simulované transakce

Evidence provedených transakcí

V rámci programu je uživateli umožněno evidovat transakce spojené s ak-
ciovým trhem. Aby bylo možno evidovat transakce pro některou z akciových
firem, je neprve nutné v hlavním menu klepnout na položku „Aktuální stav“
v akciové části aplikace. Následně proveďte přechod na kartu s aktuální hod-
notou akcie dané firmy (podrobnější popis viz příloha „Zjištění hodnot akcií
firmy“). Po načtení dat stiskněte tlačítko s nápisem „přidat mezi sledované
akcie“.

Po provedení předchozích kroků přejděte na kartu „Historie nákupů“, jež
je umístěna v sekci aplikace spojené s akciovým trhem. Ze seznamu zvolte
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symbol požadované akciové firmy. Transakci pro danou firmu následně při-
dejte klepnutím na tlačítko se symbolem „+“, které se nachází v horní stavové
liště programu. Ve vyobrazeném dialogovém okně (viz B17) vyplňte požado-
vané informace o transakci a klepněte na tlačítko „přidat“. Nově přidaná
transakce se objeví v seznamu transakcí.

Obrázek B17: Přidání akciové transakce

Zobrazení akciových zpráv

Akciové zprávy se zobrazí po zvolení záložky „Zprávy“, která se vysky-
tuje v části aplikace zabývající se akciovým trhem v postranním navigačním
panelu. Po načtení seznamu zpráv lze konkrétní článek zobrazit klepnutím
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na jeho nadpis. Tím dojde k otevření webového prohlížeče s daným článkem
(viz B18).

Aplikace nabízí více zdrojů akciových zpráv, poskytovatele zpráv lze změ-
nit v nastavení. Je možno volit mezi českými i zahraničními zdroji informací.

Obrázek B18: Zobrazení zpráv týkajících se akcií
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Příloha C - možný postup v rámci aplikace

Kryptoměny - aktuální stav

Obrázek C1: Možný postup při zobrazení aktuálních hodnot kryptoměn
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Kryptoměny - zprávy

Obrázek C2: Možný postup při zobrazení kryptoměnových zpráv

91

Kryptoměny - historie nákupů

Obrázek C3: Možný postup při zobrazení historie nákupů kryptoměn
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Kryptoměny - upozornění

Obrázek C4: Možný postup při zobrazení kryptoměnových upozornění
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Kryptoměny - stav peněženky

Obrázek C5: Možný postup při zobrazení stavu kryptoměnové peněženky
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Kryptoměny - převodník

Obrázek C6: Možný postup při zobrazení převodníku kryptoměn
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Akcie - aktuální stav

Obrázek C7: Možný postup při zobrazení aktuálních hodnot akcií
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Akcie - zprávy

Obrázek C8: Možný postup při zobrazení akciových zpráv
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Akcie - historie nákupů

Obrázek C9: Možný postup při zobrazení historie nákupů akcií
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Akcie - upozornění

Obrázek C10: Možný postup při zobrazení akciových upozornění
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Ostatní - nastavení

Obrázek C11: Možný postup při zobrazení nastavení
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Příloha D - licence použitých produktů

Obsah licence MIT
Licence je v obecném formátu. Autor, který publikuje práci pod danou

licencí, nahradí textové řetězce umístěné v ostrých závorkách příslušnými
informacemi souvisejícími s jeho výtvorem.

Copyright (c) <year> <copyright holders>

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining a
copy of this software and associated documentation files (the "Software"),
to deal in the Software without restriction, including without limitation the
rights to use, copy, modify, merge, publish, distribute, sublicense, and/or
sell copies of the Software, and to permit persons to whom the Software is
furnished to do so, subject to the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included
in all copies or substantial portions of the Software.

THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY
OF ANY KIND, EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT LIMI-
TED TO THE WARRANTIES OF MERCHANTABILITY, FITNESS FOR
A PARTICULAR PURPOSE AND NONINFRINGEMENT. IN NO EVENT
SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE LIABLE FOR
ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY, WHETHER IN AN
ACTION OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE, ARISING FROM,
OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE SOFTWARE OR THE USE
OR OTHER DEALINGS IN THE SOFTWARE.
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Obsah licence Apache 2.0
Licence je v obecném formátu. Autor, který publikuje práci pod danou

licencí, nahradí textové řetězce umístěné v ostrých závorkách příslušnými
informacemi souvisejícími s jeho výtvorem.

Copyright <year> <copyright holders>

Licensed under the Apache License, Version 2.0 (the "License"); you may
not use this file except in compliance with the License. You may obtain a
copy of the License at

http://www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0

Unless required by applicable law or agreed to in writing, software dis-
tributed under the License is distributed on an "AS IS"BASIS, WITHOUT
WARRANTIES OR CONDITIONS OF ANY KIND, either express or im-
plied. See the License for the specific language governing permissions and
limitations under the License.
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