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Obsah práce

Student v úvodu práce popisuje motivaci pro zadanou aplikaci na kterou navazuje vysvětlení základních
pojmů v oblasti kryptoměn, akcií a dalších souvisejících oblastí. Práce pokračuje podrobným rozborem
stávajících aplikací pro správu kryptoměn a akcií (rozbor je rozdělen právě do v těchto dvou kategorií).
Jednotlivé aplikace jsou popsány včetně ukázek vzhledu a přehledně srovnány podle funkcí.
Na základě tohoto rozboru jsou navrženy a vybrány funkce pro vytvářenou aplikaci jako je přehled
aktuálních cen a vývoje ceny v čase, upozornění při změně, rozpad portfolia, historie transakcí a
novinky ze sledované oblasti a další. V následující kapitole je popsán výběr cílové platformy a možnosti
vývoje pro tuto platformu – vývojové prostředí, nativní vs. multiplatformní vývoj. Praktická část práce
pokračuje použitými knihovnami. Samostatná podkapitola je pak věnována uložení aplikačních dat. Po
těchto přípravných kapitolách následuje popis implementace programu. Dále jsou popsány testovací
scénáře pro ověření funkcí vytvořené aplikace. V závěru jsou pak shrnuty dosažené výsledky a popsány
možná další rozšíření. Práce je doplněna přílohami jako je instalační a uživatelská příručka a popis
orientace/navigace v aplikaci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce je jako celek zdařilá a funkční. Nicméně našlo by se několik poznámek. Jak v práci (kap. 8.1 a 8.2),
tak v kódu jsou často řešeny kryptoměny a akcie zvlášť, přestože se jedná v podstatě o to samé pouze
s rozdílným zdrojem dat. Zde by bylo vhodné využít vyšší míru abstrakce. Funkce upozornění na změnu
hodnoty vyžaduje aktivní používání aplikace, uživatel nedostane informaci, dokud nespustí zadanou
funkci. Funkční řešení by vyžadovalo nejspíše vlastní backend nebo integraci s Firebase a implementaci
cloud funkcí. Grafická podoba aplikace, především barevné schéma, by si vyžádalo trochu více péče
(špatný kontrast mezi jednotlivými prvky, občasná horší čitelnost daná výchozím barevným
nastavením). Načítání identifikátoru peněženky by bylo komfortnější pomocí QR kódu přes fotoaparát.
Vzhledem k aktuálním trendům ve vývoji Android aplikací není zohledněn jazyk Kotlin pro vývoj
aplikace. Čtenář by jistě ocenil diagram architektury aplikace případně popisovaných uložišť. Na
aplikaci naopak oceňuji využití stávajících zdrojů dat a možnost jejich volby. Pochvalná je i
implementace novinek ze sledovaných oblastí.

Formální úroveň

Práce obsahuje řadu osobních formulací. Student se nedopustil výrazných prohřešků vůči základním
typografickým pravidlům. Všechny citace a obrázky jsou řádně označeny a odkázány.

Práce s literaturou

Práce je dostatečně podpořena externími zdroji. Zdroje jsou výhradně online a aktuální (rok 2020),
což je vzhledem k řešené oblasti adekvátní.

Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno.

Dotazy k práci

1. Jak byste implementoval notifikace na pozadí o změnách kurzů, aby nebylo třeba interakce
uživatele a co by bylo třeba pro to udělat?

2. Zvažoval jste pro persistenci dat do např. SQLite, která by byla vhodnější pro filtrování dat,
než zvolené SharedPreferences?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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